
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data## 

Oggetto:  Appalto specifico mediante SDAPA di Consip S.p.A. per l’affidamento della fornitura di generi 

alimentari congelati/surgelati (ex Lotto n.2) per la durata di 3 anni. Aggiudicazione definitiva.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i   del Dirigente della UOC Gestione Approvvigionamento beni, servizi e logistica e  de i  

Direttor i  della UOC  Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti  in 

riferimento alla spesa;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze di gara e  di aggiudicare in via definitiva  la  fornitura di generi alimentari 

congelati/surgelati (ex Lotto n.2)   in favore della Società  Ricci Srl Forniture Alimentari  con sede legale a   

Ravenna (RA ) per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio, alle condizioni tutte 

fissate nella documentazione di gara e alle condizioni economiche riportate nel prospetto allegato (All. 

n.1), per la  durata di 3 anni decorrenti  dalla data di adozione del presente provvedimento ,   eventualmente 

prorogabile fino ad ulteriori  12  mesi, per  una spesa complessiva   triennale presunta  pari a d  €  785.861,34  

IVA esclusa, ossia pari a presunti € 864.447,48 IVA inclusa, CIG 8084024BA2;

2. di fissare, a garanzia degli obblighi contrattuali, cauzione definitiva a carico  della Società aggiudicataria  

pari al 10% dell’importo complessivo aggiudicato (IVA esclusa) ai sensi dell’art. 20 del disciplinare di gara;

3. di dare atto che la formalizzazione contrattuale con la Società aggiudicataria avverrà mediante scambio di 

corrispondenza tra le parti e sotto condizione risolutiva della verifica dell’assenza delle clausole di 

esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/16 e del possesso dei requisiti speciali autocertificati in sede di 

gara;

4. di attribuire in deroga a quanto previsto dall’art.101 del D.Lgs. 50/16, la vigilanza sulla corretta 

esecuzione del contratto di cui al punto 1) della presente determina  al Sig. Andrea Simoncini ,  Referente 

Servizio Cucina del P.O. di Fano;

5. di nominare quale Direttore operativo contabile del contratto di cui al punto 1) della presente determina la 

Sig.ra Katia Solazzi della U.O.C. Gestione Approvvigionamento beni, servizi e logistica e quale Verificatore 

di conformità amministrativo contabile del contratto di cui al punto 1) della presente determina la Dott.ssa 

Assunta Pedini della U.O.C. Gestione Approvvigionamento beni, servizi e logistica;

6. di dare mandato alla UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento investimenti di prevedere un apposito 

accantonamento per il fondo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel bilancio di competenza,   



2

prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita 

da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 smi;

7. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e  s s .m m . i i ., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

9.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   Dott. Antonio Draisci                         Dott. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

UOC GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

– D.Lgs. n. 50/2016 recante ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

Si richiamano le seguenti proprie determine:

– Determina n.437/DG del 29/07/2019 recante ad oggetto: “Autorizzazione all’avvio di appalto specifico 

mediante SDAPA di Consip S.p.A. per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari per la durata di 3 

anni occorrenti all’AORMN.”.

– Determina n. 535/DG del 03/10/2019 recante ad oggetto:  “appalto specifico mediante SDAPA di Consip 

S.p.A. per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari per la durata di 3 anni. Aggiudicazione 

definitiva.”

– Determina n. 581/DG del 25/10 /2019 recante ad oggetto: “ Autorizzazione all’avvio di appalto specifico 

mediante SDAPA di Consip S.p.A. per l’affidamento della fornitura di generi alimentari congelati/surgelati 

(ex Lotto n.2) per la durata di 3 anni.”.

Premesso che:  

 con determina  n.437/DG del 29/07/2019   è stato approvato  e d autorizzato   l’avvio  di  un  appalto specifico 

mediante SDAPA di Consip S.p.A. per l’affidamento della fornitura di derrate ali mentari per la durata di 3 

anni, eventualmente prorogabile fino ad ulteriori massimi 12 mesi;

 con determina n.535/DG del 03/10/2019 sono stati aggiudicati unicamente i Lotti n.1,3,4,5 e 7;

 il Lotto n.2 non è stato aggiudicato  in quanto  il progettista ha  manifestato la necessità di procedere ad un 

riesame delle caratteristiche di alcuni prodotti;

 con determina n. 581/DG del 25/10/2019 è stato autorizzato  l’avvio di un nuovo appalto specifico 

mediante SDAPA di Consip S.p.A. per l’affidamento della fornitura di  generi alimentari congelati/surgelati 

(ex Lotto n.2) per la durata di 3 anni eventualmente prorogabile fino ad ulteriori massimi 12 mesi  

approvando un nuovo capitolato tecnico (cfr: Allegato n.2 della determina n.581/DG del 25/10/2019);

 il procedimento relativo all'aggiudicazione provvisoria ha avuto avvio e si è concluso nel rispetto delle 

norme vigenti in materia e di quanto previsto dalla documentazione di gara. In particolare:

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato stabilito entro e non oltre le ore 11:00 del 

giorno 14/11/2019;

 entro le ore 11:00 del giorno  14/11/2019   è pervenuta unicamente l’offerta della Società  Ricci Srl 

Forniture Alimentari;



4

 la documentazione tecnica ricevuta è risultata conforme a quanto richiesto; 

 pertanto ai sensi di quanto previsto dalla d ocumentazione di gara, risulta  provvisoriamente   

aggiudicataria la Società Ricci Srl Forniture Alimentari.

Per chiarezza espositiva si evidenzia che dal presente provvedimento deriva un riparmio per questa Azienda 

rispetto alla base d’asta, pari ad € 8.046,22 su base annua.

Per quanto sopra esposto risulta provvisoriamente aggiudicataria la  Società Ricci Srl Forniture Alimentari   con 

sede legale a Ravenna (RA) per una spesa triennale presunta pari a € 785.861,34 IVA esclusa.

Per quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale il seguente schema di determina:

1. di prendere atto delle risultanze di gara e  di aggiudicare in via definitiva  la  fornitura di generi alimentari 

congelati/surgelati (ex Lotto n.2)  in favore della Società  Ricci Srl Forniture Alimentari  con sede legale a   

Ravenna (RA ) per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio, alle condizioni tutte 

fissate nella documentazione di gara e alle condizioni economiche riportate nel prospetto allegato (All. 

n.1), per la  durata di 3 anni  decorrenti dalla data di adozione del presente provvedimento ,  eventualmente 

prorogabile fino ad ulteriori  12  mesi, per  una spesa complessiva   triennale presunta  pari a d  €  785.861,34  

IVA esclusa, ossia pari a presunti € 864.447,48 IVA inclusa, CIG 8084024BA2;

2. di fissare, a garanzia degli obblighi contrattuali, cauzione definitiva a carico  della Società aggiudicataria  

pari al 10% dell’importo complessivo aggiudicato (IVA esclusa) ai sensi dell’art. 20 del disciplinare di gara;

3. di dare atto che la formalizzazione contrattuale con la Società aggiudicataria avverrà mediante scambio di 

corrispondenza tra le parti e sotto condizione risolutiva della verifica dell’assenza delle clausole di 

esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/16 e del possesso dei requisiti speciali autocertificati in sede di 

gara;

4. di attribuire in deroga a quanto previsto dall’art.101 del D.Lgs. 50/16, la vigilanza sulla corretta 

esecuzione del contratto di cui al punto 1) della presente determina al Sig. Andrea Simoncini,  Referente 

Servizio Cucina del P.O. di Fano;

5. di nominare quale Direttore operativo contabile del contratto di cui al punto 1) della presente determina la 

Sig.ra Katia Solazzi della U.O.C. Gestione Approvvigionamento beni, servizi e logistica e quale Verificatore 

di conformità amministrativo contabile del contratto di cui al punto 1) della presente determina la Dott.ssa 

Assunta Pedini della U.O.C. Gestione Approvvigionamento beni, servizi e logistica;

6. di dare mandato alla UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento investimenti di prevedere un apposito 

accantonamento per il fondo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel bilancio di competenza, 

prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita 

da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 smi;

7. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e  s s .m m . i i ., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

9.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.

                                                                                            Il Responsabile Unico del Procedimento



5

                                                                                                     Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Il Responsabile della fase istruttoria

           Dott.ssa Elisa Grilli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

N.1 allegato presente alla determina - file: “Offerta Economica Ricci Srl Forniture Alimentari T2421967 L1 "

 


	NumeroDataRep: n. 672 del 16 dicembre 2019
		contact.01
	2019-12-06T13:58:17+0100
	location.01
	GRILLI ELISA
	reason.01


		contact.02
	2019-12-09T08:33:57+0100
	location.02
	D'EUSANIO CHIARA
	reason.02


		contact.03
	2019-12-12T12:52:44+0100
	location.03
	DRAISCI ANTONIO
	reason.03


		EDOARDO BERSELLI


		contact.05
	2019-12-13T14:46:48+0100
	location.05
	Capalbo Maria
	reason.05




